Idem, *Epist. 187 (ad Dardanum)*, 8, 26: "Dicimus ergo in baptizatis parvulis, quamvis id nesciant, habitare Spiritum sanctum. Sic enim eum nesciunt quamvis sit in eis, quemadmodum nesciunt et mentem suam; cujus in eis ratio, qua uti nondum possunt, velut quaedam scintilla sopita est, excitanda aetatis accessu" (M.L. 33, 841 sq.).

CONCLUSIO

Conclusio 1. Parvuli Valide Baptizantur.**Probat.**

1. *EX NECESSITATE BAPTISMI PARVULORUM* sequitur ejus validitas (quamvis non e converso). Frustra enim Baptismus parvulis praeciperetur si ab eis valide recipi non posset.

2. *A PARITATE CUM CIRCUMCISIONE*. Circumcisio valebat parvulis in A.T., ergo et Baptismus in N.T., nam hi duo ritus eundem finem eandemque necessitatem habent et unus alteri successit ut ejus perfectio et complementum.

3. *Ratio* quare parvuli dicerentur incapaces Baptismi suscipiendi esset *vel* eorum *incapacitas ad ipsius effectum*, cui enim non convenit signatum non convenit signum, *vel dejectus intentionis* suscipiendi quae est conditio requisita ex parte subjecti ad valorem sacramenti.

Jamvero parvuli sunt capaces effectus sacramenti, ut infra probabitur et prima fronte patet saltem quoad characterem qui ex nulla fide vel bona dispositione subjecti dependet. Intentio vero non requiritur in subjecto incapaci; nam sacramentum est efficax ex se et ex opere operato, non vero ex intentione suscipientis quae se habet tantum ut conditio, requisita quidem non ratione ipsius essentiae vel causalitatis sacramenti, sed ratione subjecti quod debet sacramentum suscipere juxta modum suum, seu volenter si capax est vel secus si volitionis capax non est.

Caetcrum, dici potest etiam in parvulis intentionem sacramenti suscipiendi quodammodo adesse quatenus *intentio communis Ecclesiae* eis valet ad gratiam baptismalem suscipiendam, sicut intentio communis capitis Adae eis valuit ad peccatum originale committendum.

Ad rem S. *THOMAS*: “Regeneratio spiritualis, quae fit per baptismum, est quodammodo similis nativitati carnali, quantum ad hoc quod sicut pueri in maternis uteris constituti non per seipsos nutrimentum accipiunt, sed ex nutrimento matris sustentantur; ita etiam pueri nondum habentes usum rationis, quasi in utero matris Ecclesiae constituti, non per seipsos, sed per actum Ecclesiae salutem suscipiunt.

“Unde *Augustinus* [De pecc. merit, et remiss. 1, 25] dicit: ‘Mater Ecclesia maternum os parvulis praebet, ut sacris mysteriis imbuantur, quia nondum possunt corde proprio credere ad justitiam, nec ore proprio confiteri ad salutem.’ Et [ibid. 1, 19]: ‘Si autem propterea recte fideles vocantur, quoniam fidem per verba gestantium quodammodo profitentur, cur etiam non poenitentes habeantur, cum per eorumdem

verba gestantium, diabolo et huic saeculo abrenuntiare monstrentur?’

“Et eadem ratione possunt dici intendentes, non per actum propriae intentionis, cum ipsi quandoque contra nitantur et plorent, sed per actum eorum a quibus offeruntur” (*q. 68, a. 9, ad I*).

Conclusio 2. Parvuli Fructuose Baptizantur Et Quidem Totum Sacramenti Effectum Qui Est Ex Opere Operato Suscipiunt.

Probat.

1. *EX NECESSITATE BAPTISMI*. Frustra parvulis praecipere-
tur Baptismus tanquam medium salutis si ex eo salutem percipere non
possent; salus autem absque gratiae infusione concipi non potest. *Item*,
cum Baptismus sit medium necessarium ad salutem, nisi parvuli pos-
sent fructuose illum suscipere non possent ad salutem pervenire, neque-
unt enim sanctificari ex opere operantis sicut adulti; ex quo patet
Baptismum directius et signantius pro parvulis quam pro adultis insti-
tutum esse ac sacramentum parvulorum per excellentiam vocari posse.

2. *A PARITATE CUM CIRCUMCISIONE*, ut supra.

3. *Ratio* quare parvuli, utpote usu rationis carentes, non possent
suscipere effectum aut totum effectum Baptismi esset *vel ex parte
ipsius sacramenti*, quatenus hoc non ageret ex opere operato sed ex
fide subjecti, *vel ex parte subjecti*, quatenus in eis desideretur fides ut
conditio requisita ad efficacitatem sacramenti, *aut* quatenus in eis sit
obex ad sacramenti effectum, *aut* quatenus essent incapaces suscipi-
endi effectum regenerationis et gratiae.

Jamvero sacramentum efficacitatem habet ex opere operato non
autem ex fide subjecti. In parvulis non est necessaria fides propria, sed
sufficit fides Ecclesiae, ut dictum est in art. praec. (resp. ad obj. 3). In
eis obex repugnans sacramenti effectui nequit haberi, cum obex sit mala
dispositio voluntatis quae sola repugnat infusioni gratiae. Ipsi sunt
capaces effectus Baptismi considerati tum generice *ut est salus*, omnis
enim homo est capax salutis et ad eam vocatus, imo peculiariter parvuli
ad salutem a Christo invitantur: “Talius est enim regnum caelorum”
(Matth. 19, 14; cf. Mare. 10, 14; Luc. 18, 16), tum *ut justificatio*, nam
peccatum originale habent a quo regenerari possunt, tum *ut sanctifi-
catio* seu ut gratiae et virtutum infusio, nam hae, cum sint habitus non
actus, et infusae non acquisitae, nullatenus ab usu rationis dependent,
nec caeterum potest absque gratia salus obtineri, cum gratia sit prin-
cipium supernaturalis elevationis, aut peccatum originale deleri, quod
est gratiae privatio.

Ex hac ultima ratione confutatur *sententia supredictorum theolo-
gorum*, contra quos sic arguit S. *Thomas*:

“Hoc [i.e. parvulis remitti peccatum originale absque gratiae infusione] patet esse falsum dupliciter: *primo* quidem quia pueri, sicut et adulti, in baptismo efficiuntur membra Christi; unde necesse est quod a capite recipiant influxum gratiae et virtutis. *Secundo* quia secundum hoc pueri decedentes post baptismum non pervenirent ad vitam aeternam . . . *Causa autem erroris fuit*, quia nescierunt distinguere inter habitum et actum, et sic videntes pueros inhabiles ad actus virtutum, crediderunt eos post baptismum nullatenus virtutem habere. Sed ista impotentia operandi non accidit pueris ex defectu habituum, sed ex impedimento corporali; sicut etiam dormientes, quamvis habeant habitus virtutum, impediuntur tamen ab actibus propter somnum” (ç. 69, a. 6).

Conclusio 3. Parvuli Convenientissime Baptizantur Nec Ulla Adduci Potest Ratio Quare Eorum Baptismus Ad Adultam Aetatem Differri Conveniat.

Probat.

Duplex est ratio quare expedit parvulos baptizare. *Prima* et praecipua est *periculum moriendi* absque Baptismo aeternamque salutem amittendi, quod inest dilationi Baptismi usque ad adultam aetatem; quae ratio ut patet supponit absolutam necessitatem hujus sacramenti et fundat non solum convenientiam sed etiam obligationem parvulos quamprimum baptizandi, ut dictum est in art. praec.

Altera est *positiva utilitas* quae ex Baptismo in infantia suscepto provenit hominibus usum rationis attingentibus, scilicet “ut a pueritia nutriti in his quae sunt Christianae vitae, firmiter in ea perseverent, secundum illud Prov. xxii, 6: ‘Adolescens juxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea’ ” (ç. 68, a. 9).

Ad cujus rationis intelligentiam nota quod parvuli “in baptismo recipiunt, praeter habitum gratiae sanctificantis, habitus infusos virtutum tam theologalium quam moralium, et specialiter habitum fidei. Quo fit ut cum inceperit elucescere aurora rationis, fidei veritatem *connaturaliter* capiant, atque in ea magis fundentur et radicentur, concurrente scilicet cum externa instructione ipso lumine infuso, quod est quaedam habitualis inclinatio ad proprium actum.”⁸

Dices 1. Parvuli baptizati defraudantur maiori effectum quem Baptismus in adultis producit juxta gradum dispositionis.

Resp. 1. Spes talis effectus ex una parte nequit compensare gravitatem periculi quod inest dilationi Baptismi usque ad adultam aetatem, ex alia vero parte compensatur indirecte per supradictam utilitatem.

⁸Billot, De sacr., t. 1, th. 27, § 1, Romae, 1914, p. 269.

2. Spes illa valde incerta est, praecipue si attendatur quod ob defectum habitus fidei et caritatis inclinantis animum ad ea quae sunt Dei. ob deficientem vel negligentem parentum educationem et ob animi pravas inclinationes, in multis adultis non magna dispositio expectanda foret, in pluribus etiam sufficiens dispositio ad fructum sacramenti requisita deesset, in aliis denique ipsa intentio ad Baptismum accedendi deficeret, unde periclitaretur ipsa sacramenti susceptio.

3. Si spes majoris fructus esset sufficiens ratio differendi Baptismum parvulorum, hic differendus esset non tantum usque ad usum rationis sed diutius usque ad provectiorem aetatem et eo magis quo melior fructus ex dilatione expectari posset, sicut abusive agebant plures catechumeni in antiqua Ecclesia (cf. art. praec., Part. Affirm.).

Dices 2. Christus Baptismum suscepit in adulta et perfecta aetate; quod plures sancti viri in antiqua Ecclesia imitarunt. Ergo convenit saltem, ad imitationem Christi, Baptismum ad adultam aetatem differre.

Resp. Merito *Cone. Trid.*, sess. 7, can. 12 supra cit., hanc conclusionem damnavit. Nam praxis vel doctrina aliquorum de Baptismi dilatione rejecta est a communi sententia et praxi Ecclesiae, ut dictum est in art. praec. Exemplum autem Christi non est ad rem. Etenim: 1. Nos indigemus in infantia baptizari, Christus vero non indiguit. 2. Non omnia quae Ipse fecit nobis imitanda Christus reliquit, ut patet v.g. de vespertina celebratione Eucharistiae post coenam. 3. Christus cum baptizaretur nostrum Baptisma instituere voluit, unde in ea aetate baptizari debuit quae convenit conditioni legislatoris. 4. Ceterum Christus non potuit in infantia baptizari cum nondum existeret baptismus Joannis; accepit vero Circumcisionem et quoad hoc exemplum dedit Baptismi parvulorum.

Dices 3. Aequum non est parvulos absque eorum consensu subicere gravibus obligationibus quae ex Baptismo oriuntur. Ergo non expedit eos baptizare vel saltem, ut docet Erasmus, interrogandi sunt cum adoleverint an eas obligationes ratas habeant et ubi se nolle responderint, suo arbitrio relinquendi sunt.

Resp. Haec ratio ex duplici falso supposito procedit:

1. Falso supponit susceptionem cujuslibet obligationis *dependere a consensu subjecti* nec posse imponi. Susceptio autem Baptismi et consequentium officiorum non relinquitur liberae optioni adultorum sed eis a Deo imponitur sub periculo damnationis. Unde cum parvuli baptizantur nulla eis fit injuria sed mature et cum fructu imponitur eis jugum, ceteroquin suave, cui necessario cum adoleverint se subicere deberent. Propterea etiam in A.T. nulla fiebat infantibus iniuria cum

circumcidebantur. Accedit quod ad praecipuas obligationes quae ex Baptismo oriuntur, i.e. observandi divinam legem et abrenuntiandi Satanae ejusque operibus, omnes tenentur etiam independenter a susceptione Baptismi.

2. Falso supponit suscipientem aliquam obligationem debere necessario *per seipsum consentire*. Nam, ut apparet etiam ex consuetudine et legibus civilibus de pactionibus et contractibus, possunt parvuli consentire per alios cum quibus efficiunt unam personam moralem. Parvulus igitur Baptismum ejusque obligationes suscipit, ut supra diximus, ex intentione Ecclesiae et *per ipsam consensum praebet*; imo, cum Baptismi obligationes sint onus leve in comparatione beneficiorum et jurium quae simul conferuntur, merito praesumitur parvuli consensus ac recte dici potest parvulum per seipsum consentire, *interpretative scilicet et praesumptive* (cf. *Bellarmino, De bapt. 1,8*).

Ex quibus patet quam falsa sit illatio *Erasmi* explicitè condemnata a *Cone. Trid.*, sess. 7, can. 14 supra citato.⁹

ART. 11. Utrum Parvuli, In Maternis Uteris Positi, Sint Capaces Validae Susceptionis Baptismi (q. 68, a. 11).

STATUS QUAESTIONIS

Infantes in maternis uteris viventes salvari possunt vel per immediatam et miraculosam sanctificationem, quae ex sola revelatione innotescere potest (ad 1), vel per determinatum privilegium martyrii (cf. ad 1; *Augustinum*,[^]. 187,10,32 mox cit.; *Petrum Lombardum, Sent.* l. 4, dist. 6, n. 2) si, una cum matre vel per matrem, actione occisiva, in odium fidei illata, attinguntur.

Quaeritur an etiam per Baptismum salvari possint. Quae quaestio est magni momenti etiam quoad praxim, cum non raro contingat valde probabiliter praevideri posse infantem non vivum in lucem egressurum.

Patet autem hic *non agi* de Baptismo parvuli per operationem Caesaream ex ventre matris *extracti* aut partialiter ex utero in lucem *egressi*; talis enim parvulus non amplius in utero existens sed *natus* reputatur. Quoad hos casus haec est doctrina S. *Thomae* in *Codice J.C.* (can. 746) et *Rituali Rom.* (t. 2, c. 1, n. 20) sub forma legis determinata:

“*Non sunt jacienda mala ut veniant bona, ut dicitur Rom. iii, 8; et ideo non debet homo occidere matrem, ut baptizet puerum. Si tamen mater mortua fuerit vivente prole in utero, debet aperiri, ut puer baptizetur*” (ad 3).

⁹ Contra hanc *Erasmi* et Protestantium doctrinam egregie disserit *Perrone, De bapt.*, c. 4, prop. 2.

“Expectanda est totalis egressio pueri ex utero ad baptismum, nisi mors immineat. Si tamen primo caput egrediatur, in quo fundantur omnes sensus, debet baptizari, periculo imminente; et non est postea rebaptizandus, si eum perfecte nasci contigerit. Et videtur idem faciendum, quaecumque alia pars egrediatur periculo imminente. Quia tamen in nulla exteriorum partium integritas vitae ita consistit sicut in capite, videtur quibusdam quod propter dubium, quacumque alia parte corporis abluta, puer post perfectam nativitatem sit baptizandus sub hac forma: ‘Si non es baptizatus, ego te baptizo’ ” (*ad 4*).¹⁰

PARS NEGATIVA et PARS AFFIRMATIVA

OMNES FERE ANTIQUI THEOLOGI negant, saltem ut probabilius, infantes in utero esse capaces validi Baptismi. Contrarium vero docent *OMNES FERE MODERNI*.

Jam *Suarez* animadvertibat: “Addendum occurrit, cum dicitur debere hominem prius nasci ex utero, vel omnino vel ex parte, quam baptizetur, non oportere intelligi de propria nativitate. Quacumque enim ratione fieri potest ut abluatur, id satis erit ad valorem baptismi, etiamsi propria nativitas humana non praecedat, quia substantia sacramenti consistit in ablutione sub debita forma verborum. Unde, si mortua sit mater habens infantem in utero et aperiatur ac detegatur puer, illa non est propria corporalis nativitas, et tamen circa illum puerum perfici potest baptismus; nec solum potest, sed etiam debet, quando mater prius mortua est.”¹¹